

**Lucrari de reparatie a acoperisului,  
canalizarii pluviale si menagere exterioare,  
amenajarea teritoriului,sediului  
Procuraturii mun.Chisinau,str.Armenasca  
96.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de reparatie a acoperisului, canalizarii pluviale si menagere exterioare, amenajarea teritoriului,sediului Procuraturii mun.Chisinau,str.Armenasca 96.**

**Valoarea de deviz 2 028 045,71 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generale</b>				
		<b>1.1. Acoperis</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	368,0000	121,53 63,73	44 721,56 23 451,72
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	94,0000	12,65 11,90	1 188,71 1 118,21
3	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	55,6000	76,65 74,77	4 261,67 4 157,42
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	1,2500	8 284,68 2 046,93	10 355,85 2 558,66
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	909,2000	56,37 21,24	51 253,91 19 313,68
6	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (contrasipca) cu tratament antiseptic	m3	1,8400	7 243,70 1 911,83	13 328,40 3 517,76

1	2	3	4	5	6	7
7	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. scinduri de rasinoase 120*25mm = 0,0105m3/m2	m2	909,2000	79,49 25,07	72 268,80 22 790,14
8	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	9,5500	296,77 72,22	2 834,17 689,74
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	909,2000	405,89 97,72	369 035,94 88 842,93
10	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	55,2000	1 176,38 344,98	64 936,07 19 042,79
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	46,0000	446,98 25,49	20 561,28 1 172,59
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	48,0000	463,00 29,74	22 223,85 1 427,50
13	RpCI16B	Repararea sorturilor din tabla zincata sau de aluminiu, cu latimea desfasurata de maxim 20 cm si incheieturi duble cu tabla de 0,5 mm	m	58,0000	48,91 27,19	2 836,58 1 577,04
14	RpCI24A	Reparatii la glafuri si copertine din tabla zincata, de 0,4-0,5 mm grosime, montate pe zidarie de caramida, pe un strat din carton bitumat sau impislitura din fibre de sticla bitumata, cu latime desfasurata pina la 100 cm	m	46,0000	159,86 84,97	7 353,59 3 908,62
15	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m	106,0000	42,60 35,69	4 515,34 3 782,87
16	RpCI19A	Reparatii la jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, semirotonde, cu diam. de 12,5 cm, 15 cm si 18 cm	m	36,0000	109,32 52,68	3 935,51 1 896,53

1	2	3	4	5	6	7
17	RpCI21A	Reparatii la burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, rotunde, cu diam. de 10,2 cm, 12,3 cm si 15,4 cm	m	24,0000	96,53 44,18	2 316,68 1 060,43
		<i>Total</i>	lei			697 927,91
		<b>Total Acoperis Inclusiv salariu</b>				<b>697 927,91 200 308,63</b>
		<b>1.2. Consolidarea si hidroizolarea fundatiilor</b>				
18	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	66,0000	58,42 13,60	3 855,40 897,28
19	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2	51,0000	196,96 195,43	10 044,86 9 966,98
20	RpCM10C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Se exclud placi de marmura,piatra,granit sau imitatii.	m2	51,0000	662,34 569,30	33 779,19 29 034,25
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	2,3000	531,79 467,33	1 223,12 1 074,87
22	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	107,6000	175,04 175,04	18 834,11 18 834,11
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane ( curatarea suprafetilor fundatiilor)	m2	105,5000	24,14 22,94	2 546,97 2 420,37
24	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	105,5000	13,40 11,90	1 413,26 1 255,01

1	2	3	4	5	6	7
25	RpCU05C	Executarea strapungerilor in pereti sau plansee din piatra diam 12mm, adincime 150 mm	buc	350,0000	42,48 42,48	14 869,74 14 869,74
26	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	979,0000	30,49 8,75	29 849,39 8 568,12
27	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	105,5000	144,08 96,87	15 200,56 10 219,34
28	RpCB02C	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-10/8 Bc10 (B150)	m3	17,8000	2 023,68 538,71	36 021,54 9 589,04
29	IzF01F1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la peretii cuvelor sau camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat	m2	105,5000	21,25 4,25	2 241,98 448,22
30	IzF05B2	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoarei, construiti pe terenuri cu ape freatiche, executate cu pinza bitumata acoperita sau tesatura din fibre de sticla bitumata Lenocrom standart HPP la pereti drepti. Se exclude fier de calcar , bitum, lemne de foc, topitorbitum. Se include gaz-	m2	105,0000	169,19 22,09	17 765,12 2 319,68

1	2	3	4	5	6	7
		propan 0,2kg/m2				
31	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	152,0000	15,29 15,29	2 324,78 2 324,78
32	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	152,0000	74,82 73,92	11 373,23 11 236,43
		<i>Total</i>	lei			201 343,25
		<b>Total Consolidarea si hidroizolarea fundatiilor Inklusiv salariu</b>				<b>201 343,25 123 058,22</b>
		<i>Total</i>	lei			899 271,16
		<b>Total Lucrari generale Inklusiv salariu</b>				<b>899 271,16 323 366,85</b>
		<b>2. Canalizare pluviala si menagera</b>				
		<b>2.1. Compartiment</b>				
33	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m	62,0000	58,42 13,60	3 621,74 842,90
34	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,8400	1 536,50 0,00	4 363,66 0,00
35	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	44,0000	175,04 175,04	7 701,68 7 701,68
36	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj,	m3	48,0000	466,96 51,83	22 413,92 2 487,92

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu nisip				
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	28,6600	90,30 0,00	2 588,00 0,00
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	220,0000	26,34 26,34	5 794,95 5 794,95
39	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	220,0000	64,63 63,73	14 218,05 14 020,05
		<i>Total</i>	lei			60 702,00
		<b>Total Compartiment Inclusiv salariu</b>				<b>60 702,00 30 847,50</b>
		<b>2.2. Conducte si accesorii</b>				
40	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm SN4	m	74,0000	224,56 25,49	16 617,15 1 886,33
41	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200 mm SN4	m	46,0000	301,55 33,14	13 871,47 1 524,36
42	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 300 mm SN4	m	56,0000	427,58 33,14	23 944,51 1 855,74
43	Pret de piata	Banda de avertizare	m	156,0000	55,26 0,00	8 620,56 0,00
44	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	14,8000	578,52 76,47	8 562,14 1 131,80
45	AcE51E	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 200 mm	piesa	2,0000	976,73 531,06	1 953,46 1 062,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			73 569,29
		<b>Total Conducte si accesorii Inclusiv salariu</b>				<b>73 569,29 7 460,35</b>
		<b>2.3. Camine canalizare</b>				
46	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	3,8000	2 432,56 1 178,53	9 243,72 4 478,43
47	pret de piata	Element prefabricat KИД -10	buc	3,0000	1 200,00 0,00	3 600,00 0,00
48	pret de piata	Element prefabricat KИ -10-9	buc	12,0000	1 300,00 0,00	15 600,00 0,00
49	pret de piata	Element prefabricat KИ -10-3	buc	3,0000	1 200,00 0,00	3 600,00 0,00
50	pret de piata	Element prefabricat KИИ1 -10-2	buc	3,0000	1 200,00 0,00	3 600,00 0,00
51	pret de piata	Element prefabricat KИO-1	buc	3,0000	1 500,00 0,00	4 500,00 0,00
52	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	3,0000	202,20 69,68	606,61 209,03
53	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (materiale pentru consolidarea caminelor)	kg	45,0000	60,70 17,84	2 731,29 802,97
54	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m	7,5000	531,33 28,89	3 985,01 216,67
55	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	0,1500	1 917,27 382,33	287,59 57,35

1	2	3	4	5	6	7
56	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	4,6000	78,49 5,10	361,05 23,45
57	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	8,0000	16,99 16,99	135,95 135,95
58	AcE04A	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit carosabil tip A1, Camin pluvial patrat , cu gratar si parafrunzar (Se exclud: Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc, gratar cu rama fonta tip 1, Ppesa prefabricata pentru guri de scurgere L=1m. Se include: Camin pluvial patrat , cu gratar si parafrunzar)	buc	4,0000	1 299,06 371,32	5 196,24 1 485,28
59	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere, Rigola DN100 H120 cu gratar din fonta C250	buc	12,0000	555,02 96,02	6 660,19 1 152,19
		<i>Total</i>	lei			60 107,65
		<b>Total Camine canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>60 107,65 8 561,32</b>
		<i>Total</i>	lei			194 378,94
		<b>Total Canalizare pluviala si menajera Inclusiv salariu</b>				<b>194 378,94 46 869,17</b>
		<b>3. Amenajarea teritoriului</b>				
60	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	52,8000	301,51 135,95	15 919,84 7 178,27
61	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fractia 20-40mm,	m3	44,0000	603,96 107,06	26 574,33 4 710,73



1	2	3	4	5	6	7
		prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP				
62	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fractia 5-20mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	44,0000	603,96 107,06	26 574,33 4 710,73
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 10x20 cm. Instalarea bordurii 100*20*8 (conform SM EN 1340:2010+AC) XFXM1C30/37), Se exclude: ciment portland, nisip sortat	m	36,0000	246,62 25,49	8 878,25 917,68
64	DE10E	Borduri prefabricate din beton, Instalarea bordurii BR 100*30*18 (conform SM EN 1340:2010+AC) XFXM1C30/37), Se exclude: Ciment portland, nisip sortat	m	6,0000	251,53 57,78	1 509,20 346,68
65	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,4000	267,55 144,45	1 444,79 780,03
66	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	130,0000	27,22 3,82	3 538,43 497,07
67	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	5,1800	2 203,75 678,06	11 415,45 3 512,35
68	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in	m2	396,8000	409,42 88,71	162 456,75 35 199,60

1	2	3	4	5	6	7
		proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida grosimea 60mm				
		<i>Total</i>	lei			258 311,37
		<b>Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu</b>				<b>258 311,37 57 853,14</b>

		Total	lei	1 351 961,47
		CASM	24 %	102 741,40
		Transportarea materialelor	5 %	43 026,75
		Cheltuieli de regie	8,5 %	127 307,01
		Total		1 625 036,63
		Beneficiul	4 %	65 001,47
		Total		1 690 038,10
		TVA	20 %	338 007,61
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>2 028 045,71</b>
				<b>428 089,16</b>

Intocmit

SRL „ 7 Servicii Imobiliare,,

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Procuratura Generala a Republicii  
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a acoperisului,  
canalizarii pluviale si menajere exterioare,  
amenajarea teritoriului, sediului  
Procuraturii mun.Chisinau, str.Armenasca  
96.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Lucrari de reparatie a acoperisului, canalizarii pluviale si menajere exterioare, amenajarea teritoriului, sediului Procuraturii mun.Chisinau, str.Armenasca 96.**

**Valoarea de deviz 2 028 045,71 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	3,3120	84,97	281,42
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	300,9000	84,97	25 567,47
3.	7122050013400	Zidar	h-om	25,9500	84,97	2 204,96
4.	7123010010200	Betonist	h-om	140,1293	84,97	11 906,78
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	76,6670	84,97	6 514,39
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	408,0740	84,97	34 674,05
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	416,6400	84,97	35 401,90
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	64,3600	84,97	5 468,67
9.	7129020012800	Pavator	h-om	506,3003	84,97	43 020,33
10.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	25,1000	84,97	2 132,75
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	58,6500	84,97	4 983,49
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	251,7910	84,97	21 394,68
13.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	105,7780	84,97	8 987,94
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,4500	84,97	38,24
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	929,2000	84,97	78 954,13
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,5500	84,97	726,49
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	739,5960	84,97	62 843,46
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	812,4496	84,97	69 033,86
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,3469	84,97	3 598,22
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	92,5975	84,97	7 868,01
21.	9312040019600	Sapator	h-om	29,2800	84,97	2 487,92
<b>Total manopera</b>						<b>428 089,16</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,6750	5,50	3,71
2.	1212121212121	apa	m3	2,1965	9,00	19,77
3.	12200000	Banda de avertizare	m	156,0000	55,26	8 620,56
4.	1222222222	Gaz-propan 0,2kg/m2	kg	21,0000	16,22	340,62
5.	126554123	Element prefabricat KIII1 -10-2	buc	3,0000	1 200,00	3 600,00
6.	1265558758	Element prefabricat KII0-1	buc	3,0000	1 500,00	4 500,00
7.	1411112205747	Praf de travertin	kg	16,4832	22,30	367,58
8.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	16,2462	420,00	6 823,41
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,0689	405,00	837,90

10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	66,2664	405,00	26 837,90
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,9840	405,00	803,52
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	34,0058	405,00	13 772,35
13.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,6972	405,00	7 167,36
14.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	110,0000	395,00	43 450,00
15.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0108	4 500,00	48,60
16.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,1606	4 500,00	722,70
17.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	9,6914	4 500,00	43 611,30
18.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	2,2080	4 500,00	9 936,00
19.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,1071	4 500,00	481,95
20.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase $\bar{\sigma}$ = 44MM calit II	m3	0,2208	4 500,00	993,60
21.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	1,0375	4 500,00	4 668,75
22.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,1071	4 500,00	481,95
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1212	4 500,00	545,40
24.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,2080	5 200,00	11 481,60
25.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0184	4 500,00	82,80
26.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{\sigma}$ =100,125 mm, calit, a II a	m3	1,7862	4 500,00	8 037,90
27.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{\sigma}$ =40-75MM calit a II a	m3	0,2000	4 500,00	900,00
28.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,4975	330,00	164,18
29.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1104	4 500,00	496,80
30.	2010237318750	Distantieri	buc	185,8500	1,36	252,76
31.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0442	4 500,00	198,90
32.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	11,7791	220,00	2 591,40
33.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	276,0000	85,23	23 523,48
34.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	120,6980	2,30	277,61
35.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0553	125,00	6,91
36.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	16,2350	3,60	58,45
37.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	9,5500	22,00	210,10
38.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	12,8499	12,00	154,20
39.	2320187315789	Decofrol	kg	0,6480	23,00	14,90
40.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	7,8200	39,36	307,80
41.	23203226000361	Gudron	kg	4,7472	20,00	94,94
42.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	168,0000	56,23	9 446,64
43.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,2166	13,00	15,82
44.	2411115904520	Acetilena	m3	0,3650	23,00	8,40
45.	2413217300010	Cleme	buc	24,4800	55,23	1 352,03
46.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	31,6500	56,60	1 791,39
47.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	1,1183	13,00	14,54
48.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,3032	23,00	29,97
49.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	7,9884	42,00	335,51
50.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,1146	42,23	4,84
51.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	63,9850	25,00	1 599,62
52.	2430226103000	Chit polimeric	kg	16,7745	42,23	708,39
53.	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	20,4437	230,00	4 702,06

54.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	47,7330	32,23	1 538,43
55.	25212167005001	Teava din PVC mufata de 9 m lungime 160 MM	m	77,3448	165,00	12 761,89
56.	25212167005002	Teava din PVC mufata de 9 m lungime D=200 MM	m	48,3104	230,00	11 111,39
57.	25212167005003	Teava din PVC mufata de 9 m lungime D=300MM	m	58,8126	350,00	20 584,41
58.	2521216701000	Teava din otel	m	0,8248	265,00	218,57
59.	2551447335247	Praf de frecat	kg	19,5738	2,00	39,15
60.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	95,4660	165,00	15 751,89
61.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	21,0000	2,50	52,50
62.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	634,8800	2,50	1 587,20
63.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	20,6040	2,50	51,51
64.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 933,4115	2,50	14 833,53
65.	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,0613	2,50	7,65
66.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 605,9554	2,50	4 014,89
67.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 241,6640	2,50	15 604,16
68.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1030	2 500,00	257,50
69.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	128,7750	3,60	463,59
70.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	35,1640	10,00	351,64
71.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare / Pavaj Caramida grosimea 60mm	m2	402,7520	230,00	92 632,96
72.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii se exclude	m2	52,5402	0,00	0,00
73.	2663102100000	Beton	m3	0,1553	1 400,00	217,42
74.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,0460	0,00	0,00
75.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,5689	1 400,00	2 196,46
76.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,2946	1 200,00	353,52
77.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,1008	1 200,00	120,96
78.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,5453	0,00	0,00
79.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	6,0300	180,00	1 085,40
80.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	36,1800	220,00	7 959,60
81.	2666122800555	Element de inchidere	buc	9,4760	185,00	1 753,06
82.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,4480	360,00	161,28
83.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	6,8930	35,00	241,26
84.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 076,9474	28,23	30 402,23
85.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	24,1500	22,00	531,30
86.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	118,6500	42,23	5 010,59
87.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	477,3300	22,23	10 611,05
88.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1 097,8590	210,00	230 550,39
89.	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	54,9631	22,06	1 212,49
90.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	38,1864	175,00	6 682,62
91.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	51,4080	165,00	8 482,32
92.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	49,7490	185,00	9 203,57
93.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	9,7900	22,30	218,32
94.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3	kg	5,4750	18,00	98,55

		- 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)				
95.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1 003,4750	18,23	18 293,35
96.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,6500	18,21	11,84
97.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,4500	22,30	10,04
98.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,8100	22,30	18,06
99.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,3000	22,30	28,99
100.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,5383	45,23	69,58
101.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	4,4958	22,30	100,26
102.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	45,0000	42,30	1 903,50
103.	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	112,5000	33,30	3 746,25
104.	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	6,7200	42,30	284,26
105.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	8,5666	33,30	285,27
106.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	53,7560	25,00	1 343,90
107.	2873122004100	Plase sudate	kg	131,3000	22,30	2 927,99
108.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	2,4150	36,00	86,94
109.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	133,6380	36,00	4 810,96
110.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,6148	36,00	22,13
111.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2250	45,50	10,24
112.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	13,8000	15,23	210,17
113.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	12,2400	223,00	2 729,52
114.	2874115837745	Suruburi	buc	473,8000	1,25	592,25
115.	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	289,8000	5,60	1 622,88
116.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	14,5200	36,00	522,72
117.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	16,9780	165,00	2 801,37
118.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	9,4760	125,00	1 184,50
119.	2875274000502	Cot burlan	buc	24,4800	125,00	3 060,00
120.	2875274000503	Cot de capat	buc	12,2400	126,00	1 542,24
121.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	12,2400	126,00	1 542,24
122.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	9,4760	154,00	1 459,30
123.	2875274200000	Capac cu rama	buc	3,0600	75,00	229,50

124.	28752742030001	Camin pluvial patrat , cu gratar si parafrunzar	buc	4,2000	850,00	3 570,00
125.	287527420362224	Rigola DN100 H120 cu gratar din fonta C250	buc	12,2400	450,00	5 508,00
126.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	20,0889	36,00	723,20
127.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	76,6820	65,23	5 001,97
128.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	8 591,9400	1,25	10 739,93
129.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	11 237,7120	0,06	674,26
130.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	31,6500	5,00	158,25
131.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,9360	360,00	2 856,96
132.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,3600	2,30	0,83
133.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	51,1275	9,00	460,15
134.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	13,5849	9,00	122,28
135.	4100126202818	Apa	m3	1,6330	9,00	14,70
136.	6554	Element prefabricat КЦД -10	buc	3,0000	1 200,00	3 600,00
137.	655412	Element prefabricat КЦ -10-9	buc	12,0000	1 300,00	15 600,00
138.	6554123	Element prefabricat КЦ -10-3	buc	3,0000	1 200,00	3 600,00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>860 534,90</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	40,9200	120,00	4 910,40
2.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0478	230,00	10,99
3.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,4635	55,00	25,49
4.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,2160	55,00	341,88
5.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 656,0000	12,00	19 872,00
6.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,1080	155,00	481,74
7.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8050	55,00	44,28
8.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	39,5122	75,00	2 963,42
9.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,4992	75,00	337,44
10.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1155	250,00	28,88
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	4,2200	25,00	105,50
12.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,4232	25,00	10,58
13.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	8,3000	30,00	249,00
14.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	85,1240	95,00	8 086,78
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0085	350,00	352,97
16.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	12,4676	350,00	4 363,66
17.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara	h-ut	0,5730	350,00	200,55

		tractor)				
18.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,0600	55,00	3,30
19.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,2780	25,00	6,95
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	41,7250	85,00	3 546,63
21.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	7,4685	250,00	1 867,13
22.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	13,7880	45,00	620,46
23.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,2750	25,00	31,88
24.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	4,4000	45,00	198,00
25.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	1,6348	25,00	40,88
26.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	20,4800	95,00	1 945,60
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,8000	25,00	20,00
28.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	1,1572	36,00	41,66
29.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	11,8290	250,00	2 957,25
30.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	13,8400	250,00	3 460,00
31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1146	350,00	40,11
32.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,3943	350,00	2 588,00
33.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,4800	175,00	3 584,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>63 337,41</b>

Total	lei	1 351 961,47
CASM	24 %	102 741,40
Transportarea materialelor	5 %	43 026,75
Cheltuieli de regie	8,5 %	127 307,01
Total		1 625 036,63
Beneficiul	4 %	65 001,47
Total		1 690 038,10
TVA	20 %	338 007,61

**Total deviz:**

**2 028 045,71**

Intocmit

SRL „ 7 Servicii Imobiliare,,  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Procuratura Generala a Republicii  
Moldova

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de reparatie a acoperisului, canalizarii pluviale si menagere exterioare, amenajarea teritoriului, sediului Procuraturii mun.Chisinau, str.Armenasca 96.**

**Investitor Procuratura Generala a Republicii Moldova**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari generale</b>				
		<b>1.1. Acoperis</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pînă la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			121,53 63,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 500,00	0,45
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 500,00	1,35
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,54
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	36,00	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	12,00	54,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 721,56
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			12,65 11,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 188,71
3	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2			76,65 74,77
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4400	84,97	37,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	75,00	1,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 261,67
4	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			8 284,68 2 046,93
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,78
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 500,00	720,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 500,00	270,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 500,00	3 735,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	36,00	259,20
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	18,00	78,84
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	35,00	118,30
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	42,00	82,32
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	25,00	950,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	55,00	8,25
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	36,00	15,84

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 355,85
5	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			56,37 ----- 21,24
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	28,23	33,44
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,06	0,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	95,00	0,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51 253,91
6	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (contrasipca) cu tratament antiseptic	m3			7 243,70 ----- 1 911,83
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 720,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	191,18
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	15,23	114,22
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 500,00	45,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 500,00	4 185,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	4 500,00	540,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	25,00	85,00
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	42,00	126,42
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	36,00	108,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	35,00	50,75
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	55,00	8,25
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	36,00	11,88
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	25,00	5,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 328,40
7	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. scinduri de rasinoase 120*25mm = 0,0105m3/m2	m2			79,49 ----- 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0105	4 500,00	47,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	36,00	4,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	95,00	2,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 268,80
8	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			296,77 ----- 72,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	84,97	72,22
	1212121212121	apa	m3	0,2300	9,00	2,07
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	3,60	6,12
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	25,00	167,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	42,23	0,51
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	22,00	22,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	230,00	1,15
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	350,00	21,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 834,17
9	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			405,89 ----- 97,72
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	210,00	253,57
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,23	11,67
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,25	11,81
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	165,00	17,32
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	175,00	7,35
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	32,23	1,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	95,00	4,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			369 035,94

1	2	3	4	5	6	7
10	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			1 176,38 344,98
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	84,97	5,10
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,7000	84,97	314,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	4 500,00	180,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0400	5 200,00	208,00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	85,23	426,15
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	36,00	14,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	95,00	2,85
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64 936,07
11	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			446,98 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	185,00	200,08
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	65,23	94,06
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	185,00	38,11
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	165,00	17,00
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	154,00	31,72
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	125,00	25,75
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,25	12,88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	95,00	1,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 561,28
12	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			463,00 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	165,00	176,72
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	125,00	63,75
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	126,00	32,13
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	55,23	28,17
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	223,00	56,86
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	126,00	32,13
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	165,00	42,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	95,00	1,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 223,85
13	RpCI16B	Repararea sorturilor din tabla zincata sau de aluminiu, cu latimea desfasurata de maxim 20 cm si incheieturi duble cu tabla de 0,5 mm	m			48,91 27,19
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,1600	84,97	13,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2710403647000	Tabla zincata sau din aluminiu cal.I 0,4 mm grosime	kg	0,8940	22,06	20,90
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0150	22,30	0,35
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0100	36,00	0,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	75,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 836,58
14	RpCI24A	Reparatii la glafuri si copertine din tabla zincata, de 0,4-0,5 mm grosime, montate pe zidarie de caramida, pe un strat din carton bitumat sau impislitura din fibre de sticla bitumata, cu latime desfasurata pina la 100 cm	m			159,86 84,97
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	84,97	63,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,5000	22,00	11,55
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	22,30	1,17
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,0500	36,00	1,89
	2874115893464	Bolt de impuscat	buc	6,0000	5,60	35,28
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1000	250,00	25,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 353,59
15	RpCI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau fatade, cu chituri sau masticuri polimerice	m			42,60 35,69
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3500	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2430226103000	Chit polimeric	kg	0,1500	42,23	6,68
	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	0,0100	13,00	0,14

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0012	75,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 515,34
16	RpCI19A	Reparatii la jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, semirotonde, cu diam. de 12,5 cm, 15 cm si 18 cm	m			109,32
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5000	84,97	42,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0150	22,30	0,38
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	0,2500	65,23	18,75
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 935,51
17	RpCI21A	Reparatii la burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, rotunde, cu diam. de 10,2 cm, 12,3 cm si 15,4 cm	m			96,53
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4200	84,97	35,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0200	22,30	0,50
	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,2500	42,30	11,84
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1600	250,00	40,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 316,68
		<b>1.2. Consolidarea si hidroizolarea fundatiilor</b>				
18	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			58,42
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	360,00	1,26
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	9,00	0,36
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	95,00	15,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	175,00	28,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 855,40
19	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare	m2			196,96
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	84,97	97,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	9,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	75,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 044,86
20	RpCM10C	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu cramioane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Se exclud placi de marmura,piatra,granit sau imitatii.	m2			662,34
	7122030012940	Pietrar	h-om	5,9000	84,97	501,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii se exclude	m2	1,0200	0,00	0,00
	2875275891519	Cramioane de otel pentru placaje	kg	0,3900	36,00	14,18
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	405,00	15,95
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	3,60	9,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	9,00	0,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	2,50	35,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	2 500,00	5,05
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,50	1,01
	2551447335247	Praf de freecat	kg	0,3800	2,00	0,77
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	22,30	7,21
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	75,00	3,75
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	25,00	0,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 779,19
21	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace	m3			531,79

1	2	3	4	5	6	7
		mecanice, beton armat				467,33
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	84,97	127,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,00	0,45
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	55,00	19,25
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,3500	85,00	29,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	75,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 223,12
22	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04
						175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 834,11
23	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane ( curatarea suprafetilor fundatiilor)	m2			24,14
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	9,00	0,45
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	75,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 546,97
24	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			13,40
						11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	5,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 413,26
25	RpCU05C	Executarea strapungerilor in pereti sau plansee din piatra diam 12mm, adincime 150 mm	buc			42,48
						42,48
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	84,97	39,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 869,74
26	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg			30,49
						8,75
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	84,97	6,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	18,23	18,69
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	22,30	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,36	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	75,00	2,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			29 849,39
27	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2			144,08
						96,87
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	84,97	86,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	220,00	24,56
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,57
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	4 500,00	4,57
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	12,00	1,46
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 500,00	6,85
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	33,30	2,70
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	25,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	75,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 200,56
28	RpCB02C	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-10/8 Bc10 (B150)	m3			2 023,68 538,71
	7123010010200	Betonist	h-om	4,5400	84,97	385,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	84,97	152,95
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	2,50	725,72
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	405,00	312,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	9,00	2,69
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	420,00	297,98
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	250,00	81,25
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 021,54
29	IzF01F1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la peretii cuvelor sau camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat	m2			21,25 4,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,3000	56,60	16,98
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	75,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 241,98
30	IzF05B2	Strat hidroizolant executat la cald la cuve, rezervoare, bazine, subsoluri, radiere, canale, camine de vizitare sau alte lucrari asemanatoare, construiti pe terenuri cu ape freaticke, executate cu pinza bitumata acoperita sau tesatura din fibre de sticla bitumata Lenocrom standart HPP la pereti drepti. Se exclude fier de calcar , bitum, lemne de foc, topitorbitum. Se include gaz-propan 0,2kg/m2	m2			169,19 22,09
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2600	84,97	22,09
	2682132602070	Tesatura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	1,1300	42,23	47,72
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	10,00	3,20
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,6000	56,23	89,97
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	125,00	0,06
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	2,30	2,53
	1222222222	Gaz-propan 0,2kg/m2	kg	0,2000	16,22	3,24
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 765,12
31	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3			15,29 15,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 324,78
32	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			74,82 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	84,97	73,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 373,23
		<b>2. Canalizare pluviala si menagera</b>				

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2.1. Compartiment</b>				
33	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la piste aeroportuare	m			58,42 13,60
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	84,97	13,60
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	360,00	1,26
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	9,00	0,36
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	95,00	15,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	175,00	28,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 621,74
34	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 536,50 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	350,00	1 536,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 363,66
35	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 701,68
36	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			466,96 51,83
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	84,97	51,83
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	405,00	415,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 413,92
37	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,30 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 588,00
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 794,95
39	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			64,63 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 218,05
		<b>2.2. Conducte si accesorii</b>				
40	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm SN4	m			224,56 25,49
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3000	84,97	25,49
	25212167005001	Teava din PVC mufata de 9 m lungime 160 MM	m	1,0400	165,00	172,46
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	230,00	26,58
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0010	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 617,15
41	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu	m			301,55

1	2	3	4	5	6	7
		garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200 mm SN4				33,14
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	84,97	33,14
	25212167005002	Teava din PVC mufata de 9 m lungime D= 200 MM	m	1,0450	230,00	241,55
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	230,00	26,81
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 871,47
42	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 300 mm SN4	m			427,58 33,14
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	84,97	33,14
	25212167005003	Teava din PVC mufata de 9 m lungime D=300MM	m	1,0450	350,00	367,58
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	230,00	26,81
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	25,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 944,51
43	Pret de piata	Banda de avertizare	m			55,26 0,00
	12200000	Banda de avertizare	m	1,0000	55,26	55,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 620,56
44	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			578,52 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	405,00	445,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,00	0,90
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	155,00	32,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 562,14
45	AcE51E	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 200 mm	piesa			976,73 531,06
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	3,4500	84,97	293,14
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,8000	84,97	237,92
	2521216701000	Teava din otel	m	0,4000	265,00	109,28
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5900	13,00	7,91
	2411115904520	Acetilena	m3	0,1770	23,00	4,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,6320	23,00	14,98
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,7460	45,23	34,79
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	4,1500	30,00	124,50
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,6000	250,00	150,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 953,46
		<b>2.3. Camine canalizare</b>				
46	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 432,56 1 178,53
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,7100	84,97	825,06
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,1600	84,97	353,48
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,4100	1 400,00	578,02
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1300	330,00	43,21
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0770	1 200,00	93,03
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	405,00	65,26
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,8000	2,50	2,01
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,8900	250,00	472,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 243,72
47	pret de piata	Element prefabricat КИД -10	buc			1 200,00 0,00
	6554	Element prefabricat КИД -10	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 600,00
48	pret de piata	Element prefabricat КИ -10-9	buc			1 300,00 0,00



1	2	3	4	5	6	7
	655412	Element prefabricat KII -10-9	buc	1,0000	1 300,00	1 300,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 600,00
49	pret de piata	Element prefabricat KII -10-3	buc			1 200,00
						0,00
	6554123	Element prefabricat KII -10-3	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 600,00
50	pret de piata	Element prefabricat KIIII1 -10-2	buc			1 200,00
						0,00
	126554123	Element prefabricat KIIII1 -10-2	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 600,00
51	pret de piata	Element prefabricat KIIO-1	buc			1 500,00
						0,00
	1265558758	Element prefabricat KIIO-1	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 500,00
52	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			202,20
						69,68
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	84,97	69,68
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	75,00	76,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,50	34,43
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	405,00	21,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	9,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			606,61
53	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (materiale pentru consolidarea caminelor)	kg			60,70
						17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	22,30	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	42,30	42,30
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	45,50	0,23
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,30	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,50	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 731,29
54	AcF02A	Scara cu vanguri din otel lat de 50x10 mm si trepte din otel-beton cu Dn=20 mm, pentru acces in camine din tuburi din beton	m			531,33
						28,89
	7122050013400	Zidar	h-om	0,3400	84,97	28,89
	2811236305660	Scara vang.otel lat, trepte otel rot.d 20 mm pt.camin viz	kg	15,0000	33,30	499,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,8500	2,50	2,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0020	405,00	0,81
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0010	9,00	0,01
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 985,01
55	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			1 917,27
						382,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,20
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 400,00	1 449,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,00	0,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	250,00	62,53
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	55,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			287,59
56	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete	m2			78,49
						5,10

1	2	3	4	5	6	7
		inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	5,10
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	39,36	66,91
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	10,00	3,40
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	125,00	0,08
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,30	2,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	75,00	0,08
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	25,00	0,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			361,05
57	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			16,99
						16,99
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	84,97	14,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			135,95
58	AcE04A	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit carosabil tip A1, Camin pluvial patrat , cu gratar si parafrunzar (Se exclude: Tuburi din beton simplu circulare cu mufa si inel de cauciuc, gratar cu rama fonta tip 1, Ppesa prefabricata pentru guri de scurgere L=1m. Se include: Camin pluvial patrat , cu gratar si parafrunzar)	buc			1 299,06
						371,32
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2700	84,97	192,88
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,1000	84,97	178,44
	28752742030001	Camin pluvial patrat , cu gratar si parafrunzar	buc	1,0000	850,00	892,50
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0240	1 200,00	30,24
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	25,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 196,24
59	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere, Rigola DN100 H120 cu gratar din fonta C250	buc			555,02
						96,02
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	84,97	96,02
	287527420362224	Rigola DN100 H120 cu gratar din fonta C250	buc	1,0000	450,00	459,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 660,19
		<b>3. Amenajarea teritoriului</b>				
60	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			301,51
						135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,69
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	85,00	65,88
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 919,84
61	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M400) fractia 20-40mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			603,96
						107,06
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	84,97	91,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	395,00	493,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,00	0,90
	2952270004019	Placa vibratoare, greu.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	45,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 574,33
62	TsD16B1	Strat de repartitie din piatra sparta (M600) fractia 5-20mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			603,96
						107,06
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	84,97	91,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29

1	2	3	4	5	6	7
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,2500	395,00	493,75
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,00	0,90
	2952270004019	Placă vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	45,00	2,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 574,33
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton C12/15, de 10x20 cm. Instalarea bordurii 100*20*8 (conform SM EN 1340:2010+AC) XFXM1C30/37), Se exclude: ciment portland, nisip sortat	m			246,62 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	220,00	221,10
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0030	9,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 878,25
64	DE10E	Borduri prefabricate din beton, Instalarea bordurii BR 100*30*18 (conform SM EN 1340:2010+AC) XFXM1C30/37), Se exclude: Ciment portland, nisip sortat	m			251,53 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,34
	2663102100001	Beton clasă...(pt.informatie)	m3	0,0530	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,50	8,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	405,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	9,00	0,05
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	180,00	180,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 509,20
65	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			267,55 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirna neagră moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	22,30	3,34
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,2500	36,00	9,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	23,00	2,76
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 444,79
66	CC03A	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereți și diafragme, cu greutatea plaselor până la 3 kg/mp	kg			27,22 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plasă sudată	kg	1,0100	22,30	22,52
	2710602100000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,21	0,09
	2734113803881	Sirna din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	22,30	0,22
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,3000	1,36	0,41
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	250,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 538,43
67	RpCB04A	Beton armat turnat în stâlpi, nervuri, plăci, podeste, scări, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, planșee, diafragme, rampe de scară etc., la clădiri existente preparat cu betoniera pe șantier și turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasă C-15/12 Bc15 (B200)	m3			2 203,75 678,06
	7123010010200	Betonist	h-om	5,6100	84,97	476,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3700	84,97	201,38
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	301,0000	2,50	775,08
	1421102200082	Pietriș ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6780	420,00	293,30
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7400	405,00	308,69

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3100	9,00	2,87
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	250,00	81,25
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	250,00	37,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 415,45
68	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm / Pavaj Caramida grosimea 60mm	m2			409,42 ----- 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare / Pavaj Caramida grosimea 60mm	m2	1,0150	230,00	233,45
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,50	39,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	405,00	2,02
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	405,00	34,71
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	360,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			162 456,75

**APROBAT:**

**Intocmit**

**SRL „7 Servicii Imobiliare,,**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Procuratura Generala a Republicii Moldova**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.